declaração do fornecedor das mercadorias, a expressão: PAGAMENTO À VISTA, cópias anexas 
(fls. 21 a 278, do PAF).  

Aponta que durante todo o período fiscalizado somente as compras de mercadorias tributáveis 
comprovadamente efetuadas à vista, foram apontadas em 246 (duzentas e quarenta e seis) 
oportunidades, que totalizam a importância de R$52.521.928,00, estando todas devidamente 
declaradas pelos seus respectivos fornecedores como vendas de mercadorias cujos pagamentos 
são à vista, significando dizer que houve saída imediata de numerário do caixa da empresa